
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore Lavori Pubblici

DATA 01/09/2022  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
629

OGGETTO:  LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL 
QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO 
GRUPPO DI CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT DEL COMUNE DI SPOTORNO IN LOCALITÁ 
SERRA. 
IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA TECNOELETTRA S.R.L. DI 
STELLA (SV). 
CUP: J64J22000320006 - CIG: 9371220F5F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29.12.2021 per il conferimento della 
Posizione Organizzativa quale Responsabile dell’Area LL.PP., Ambiente e Patrimonio;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle 
funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/05/2022 avente all’oggetto: 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-
2023-2024 – Approvazione;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/05/2022 avente all’oggetto 
“Bilancio di Previsione Armonizzato 2022-2023-2024 – Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 06/06/2022 avente all’oggetto: 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2023-2024”;

RICHIAMATA la propria Determinazione Gen. n. 546 del 09.08.2022 avente ad oggetto: 
“ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DI CUI 
ALLA LEGGE 160/2019 ART.1 C.29 PARI A 50.000 €.”;

RICHIAMATO il Decreto 14 gennaio 2020 del Capo dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell'interno con il quale in applicazione dei commi 29 - 37 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), sono stati 
assegnati contributi ai Comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

VISTA la Determinazione generale, del Responsabile del Servizio - Area LL.PP. ed 
Ambiente n. 546 del 09.08.2022 con cui si è provveduto ad accertare, relativamente 
all’anno 2022, il finanziamento dell’importo di € 50.000,00 sul capitolo di entrata: 
0402122 - CONTRIBUTO STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019  - EROGATO 
DAL 2020 AL 2024 - FINANZIA CAPITOLO 2701298 - il quale andrà interamente a 
finanziare il capitolo di spesa 02701298 - INTERVENTI DIVERSI - CONTRIBUTO 
STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019  - EROGATO DAL 2020 AL 2024 - 
FINANZIATO DA CAPITOLO 0402122;

PREMESSO :

• che si ritiene urgente intervenire sull’impianto di illuminazione del campo da gioco 
e delle tribune del Palazzetto dello Sport in Località Serra, interessato da varie 
lampade fuori servizio, operando una riqualificazione energetica;

• che si rende necessario procedere senza indugio alla esecuzione dei “LAVORI DI 
RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL QUADRO ELETTRICO, CON 
INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL 
PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI SPOTORNO IN LOCALITÀ SERRA” 
in quanto ai sensi dei commi 32 e 35 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019 il 
comune può beneficiare dei contributi, per investimenti destinati alle opere 
pubbliche, solo se l'esecuzione dei lavori inizia entro il 15 settembre 2022, e 
inoltre gli interventi di adeguamento sono stati ritenuti prioritari dal tecnico 
incaricato;

• che con la Determinazione generale del Responsabile del Servizio - Area LL.PP. ed 
Ambiente - n. 560 del 12.08.2022 è stato conferito incarico per la per la redazione 
del progetto di Fattibilità Tecnico Economica, progetto Definitivo ed Esecutivo, 
Direzione Misura e Contabilità dei lavori di cui trattasi al Perito Industriale 
Alessandro TOSCANO con studio professionale in Via Ciantagalletto Sup., 32 - 
Savona – C.F. : TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 01438720094;

• che il progetto relativo ai “LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL 
QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI 
CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI 
SPOTORNO IN LOCALITÀ SERRA” redatto dal Perito Industriale Alessandro 
TOSCANO con studio professionale in Via Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : 
TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 01438720094 - nell’importo complessivo di €. 
50.000,00 è pervenuto al Prot. Com. n. 16037 del 16.08.2022;

• che con il “VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
E DEL PROGETTO ESECUTIVO (Art. 26 del D.Lgs 50/2016)” si è proceduto 
all’esame della documentazione costituente il progetto per verificarne la 
rispondenza a quanto previsto dall'art 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dagli 
articoli da 33 a 43 del DPR 207/2010, e la risultanza delle attività, svolte in 
contraddittorio con il progettista, ne hanno evidenziato l’esito positivo;

• che con Delibera di Giunta n. 119 del 23.08.2022 è stato approvato il progetto di 
Fattibilità Tecnica Economica – definitivo – esecutivo, Prot. Com. n. 16037 del 
16.08.2022, relativo ai “LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL 
QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI 
CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI 
SPOTORNO IN LOCALITÀ SERRA” redatto dal Perito Industriale Alessandro 
TOSCANO con studio professionale in Via Ciantagalletto Sup., 32 - Savona – C.F. : 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

TSCLSN82L02I480Z, P.IVA : 01438720094 - nell’importo complessivo di €. 
50.000,00 così distinto :

A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
a1.1 lavori a corpo (al netto degli oneri della sicurezza) 31.398,60 €
a1.2 lavori a misura (al netto degli oneri della sicurezza)
a1.3 lavori in economia (al netto degli oneri della sicurezza) 3793,28

a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0,00 €

TOTALE A – IMPORTO LAVORI 35.191,88 € 35.191,88 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
b.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura
0,00 €

b.2 Rilievi, accertamenti, indagini 0,00 €

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €
b.4 Imprevisti 213,27 €
b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 €
b.6 Accantonamento di cui all'art.106 del D.Lgs 50/2016 0,00 €
b.7 Spese tecniche di cui all'art.24 D.Lgs. 50/2016

b.7.1 - Progett. definitiva, progett. esecutiva , coord.della 
sicurezza,direzione lavori

4.800,00 €

b.7.1.1 - Ente previdenza edi periti industiali e dei periti industriali 
laureati

240,00 €

sommano 5.040,00 €

b.7.2 - Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016

Di cui 80% da ripartirsi ai sensi dell'art.113, comma 3 563,07 €

Di cui 20% da ripartirsi ai sensi dell'art.113, comma 4 140,77 €
sommano 703,84 €
TOTALE b7 5.743,84 €

b.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

0,00 €

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 €
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00 €

b.10.1 Istituto poligrafico e zecca dello stato 0,00 €

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal c.s.a., 
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

0,00 €

b.11.1 - Collaudo statico 0,00 €

b.7.1.1 - Cassa 4% 0,00 €

sommano 0,00 € 0,00 €

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

b.12.1 IVA 22% sui lavori (a1+a2) 7.742,21 €

b.12.2 Contributo Anac 0,00 €

b.12.3 IVA 22% su spese tecniche (b.7.1 e b.7.1.1) 1.108,80 €

b.12.4  IVA 22% su relazione geologica (b.11) 0,00 €

b.12.5  IVA 22% su collaudo statico (b.11) 0,00 €

8.851,01 € 8.851,01 €
TOTALE B – IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.808,12 € 14.808,12 €
TOTALE GENERALE (A+B) – IMPORTO COMPLESSIVO 50.000,00 €

RITENUTO conveniente, per quanto sopra descritto e per le strette tempistiche di inizio 
lavori imposte dal provvedimento di finanziamento, ricorrere all’affidamento dei lavori 
mediante affidamento diretto ai sensi delle disposizioni dell’art.1 – comma 2, lett.a) – 
della legge 11.9.2020, n.120;

RITENUTO ALTRESI, di interpellare, a tal fine, la ditta TECNOELETTRA S.R.L. - Loc. 
Vetriera, 12A 12B - 17044 Stella S. Giovanni (SV) C.F./ P.IVA: 00323150094, in quanto:

• ha concretamente dimostrato la propria specializzazione nel settore ed il possesso 
di adeguato assetto tecnico – organizzativo tale da garantire tempestività 
d’intervento e qualità delle prestazioni;

• la ditta stessa ha operato a tutt’oggi con celerità, professionalità e qualità di 
risultato;

VISTA la richiesta di offerta inviata via p.e.c. con Prot. Com. n. 16658 del 26.08.2022, 
corredata dalla necessaria documentazione tecnico-amministrativa, con cui è stato 
richiesto alla ditta TECNOELETTRA S.R.L. - Loc. Vetriera, 12A 12B - 17044 Stella S. 
Giovanni (SV) C.F./P.IVA: 00323150094 - la propria migliore offerta di ribasso 
percentuale sull’importo a base d’asta di €. 31.398,60 oltre ad €. 3.793,28 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di appalto pari a complessivi €. 
35.191,88;

VISTA l’offerta Prot. Com. n. 16678 del 26.08.2022 presentata dalla ditta 
TECNOELETTRA S.R.L. - Loc. Vetriera, 12A 12B - 17044 Stella S. Giovanni (SV) 
C.F./P.IVA: 00323150094, che ha prodotto il ribasso del 10% sull’importo soggetto a 
ribasso di € 31.398,60, oltre ad €. 3.793,28 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
e, quindi il prezzo netto definitivo di €. 32.052,02;

VISTA altresì l’integrazione, Prot. Com. 16732 del 29.08.2022, con cui è pervenuta 
tramite p.e.c. ed entro i termini stabiliti nella richiesta di offerta, l’attestazione S.O.A.;

VALUTATA la congruità del prezzo risultante rispetto ai correnti valori e alle indagini di 
mercato in precedenza svolte;

RILEVATO pertanto che ricorrano, nel caso di specie, i presupposti per procedere 
all’affidamento diretto per  “LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE E DEL 
QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI CONTINUITÀ 
ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI SPOTORNO IN 
LOCALITÀ SERRA” e ciò in base all’art.1 – comma 2, lett.a) – della legge 11.9.2020, n.120 
e s.m.i.;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di cui trattasi alla ditta TECNOELETTRA S.R.L. - 
Loc. Vetriera, 12A 12B - 17044 Stella S. Giovanni (SV) C.F./P.IVA: 00323150094 per il 
prezzo netto di €. 32.052,02 oltre IVA 22%;

RITENUTO inoltre – in relazione all’entità della presente procedura - di adottare, con il 
presente atto, contestuale determina a contrattare, ai sensi delle combinate disposizioni 
dell’art.192 del d.lgs n.267/2000 e s.m.i. e dell’art.32 – comma 2 – del D.lgs 18.4.2016, 
n.50 e s.m.i., essendo precisati i seguenti elementi e contenuti:

• oggetto della presente procedura è “LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE 
E DEL QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI 
CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI 
SPOTORNO IN LOCALITÀ SERRA”;

• finalità del contratto è la riqualificazione energetica e miglioramento della fruibilità 
all’interno del campo da gioco e delle tribune del Palazzetto dello Sport;

• il contratto verrà stipulato controfirmando la presente Determinazione di 
affidamento;

• importo di spesa €. 32.052,02, oltre IVA 22%;
• modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto di cui alle disposizioni 

dell’art.1 - comma 2, lett.a) – della legge 11.9.2020, n.120;

RITENUTO INFINE di procedere all’assestamento del quadro economico di progetto 
inconseguenza dell’effettuando affidamento;

VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche 
Amministrazioni;

ACCERTATO che la ditta TECNOELETTRA S.R.L. ha dichiarato di assumere gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare 
riferimento all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DATO ATTO che la ditta TECNOELETTRA S.R.L. risulta in regola con i versamenti 
contributivi secondo quanto attestato dal D.U.R.C., conservato agli atti d'ufficio;

DATO ATTO che la ditta TECNOELETTRA S.R.L. ha presentato dichiarazione sostitutiva 
sul possesso dei requisiti resa ai sensi delll'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.i., 
nonchè la dichiarazione sostitutiva ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

ATTESO che si è provveduto a richiedere all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. - in ordine alla succitata fornitura, 
al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO ALTRESÌ che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE, al fine e per gli effetti dell'art. 2, comma 3, del D.P.R: 16.4.2013 n. 62 
"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è stato inviato all'operatore economico il 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Spotorno;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

• la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" (Legge di 
Bilancio 2022), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in 
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione:

1. di procedere all’affidamento diretto dei “LAVORI DI RIPRISTINO 
DELL’ILLUMINAZIONE E DEL QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI 
NUOVO GRUPPO DI CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO 
SPORT DEL COMUNE DI SPOTORNO IN LOCALITÀ SERRA”; e ciò in base all’art.1 
– comma 2, lett.a) – della legge 11.9.2020, n.120 e s.m.i.;

2. di approvare l’offerta all’uopo presentata dalla ditta TECNOELETTRA S.R.L. - Loc. 
Vetriera, 12A 12B - 17044 Stella S. Giovanni (SV) C.F./P.IVA: 00323150094 
pervenuta tramite p.e.c. al Prot. Com. n. 16678 del 26.08.2022, per il prezzo netto 
di €. 32.052,02 (€. 28.258,74 + €. 3.793,28 oneri minimi della sicurezza), pari al 
ribasso del 10% sull’importo posto a base di trattativa non soggetto a ribasso;

3. di affidare – di conseguenza - i lavori di cui trattasi alla ditta TECNOELETTRA 
S.R.L. - Loc. Vetriera, 12A 12B - 17044 Stella S. Giovanni (SV) C.F./P.IVA: 
00323150094 – per l'importo netto di €. 32.052,02 oltre IVA  22%, ai sensi delle 
disposizioni dell’art.1 – comma 2, lett.a) – della legge 11.9.2020, n.120;

4. di affidare alla ditta suindicata le prestazioni di cui trattasi avuto inoltre  riguardo:

• alla verifica della congruità del rapporto qualità-prezzo dell’offerta in relazione ai 
prezzi di mercato correnti;

• alle esigenze di efficienza e proporzionalità della procedura rispetto all’entità della 
prestazione da eseguire, nonchè ai requisiti tecnico-professionali dell’operatore 
economico individuato, per lo più correlato alla pronta disponibilità alle lavorazioni 
e riparazioni necessarie,  secondo i tempi attesi dall’Amministrazione Comunale;

• al fatto che la ditta stessa ha concretamente operato a tutt’oggi con celerità, 
professionalità e qualità di risultato, con pieno soddisfacimento degli obiettivi 
attesi dall’Amministrazione Comunale;

5. in relazione all’entità della presente procedura, di adottare, con il presente atto, 
contestuale determina a contrattare, ai sensi delle combinate disposizioni 
dell’art.192 del d.lgs n.267/2000 e s.m.i. e dell’art.32 – comma 2 – del D.lgs 
18.4.2016, n.50 e s.m.i., essendo precisati i seguenti elementi e contenuti:

• oggetto della presente procedura è LAVORI DI RIPRISTINO DELL’ILLUMINAZIONE 
E DEL QUADRO ELETTRICO, CON INSTALLAZIONE DI NUOVO GRUPPO DI 
CONTINUITÀ ALL’INTERNO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI 
SPOTORNO IN LOCALITÀ SERRA”;

• finalità del contratto è la riqualificazione energetica e miglioramento della fruibilità 
all’interno del campo da gioco e delle tribune del Palazzetto dello Sport;



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

• il contratto verrà considerato stipulato controfirmando presente Determinazione 
generale, potendosi applicare per importi inferiori ai 40.000 euro l’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• importo di spesa €. 32.052,02 oltre IVA  22%;
• modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto di cui alle disposizioni 

dell’art.1 - comma 2, lett.a) – della legge 11.9.2020, n.120.

6. di approvare come segue il quadro economico di progetto in conseguenza 
dell’intervenuto affidamento:

A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
a1 Importo lavori al netto del ribasso (esclusi oneri della sicurezza) 28.258,74 €
a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 3.793,28 €

TOTALE A – IMPORTO LAVORI A BASE DI CONTRATTO 32.052,02 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:
b.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura
0,00 €

b.2 Rilievi, accertamenti, indagini 0,00 €

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 €
b.4 Imprevisti 213,27 €
b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 0,00 €
b.6 Accantonamento di cui all'art.106 del D.Lgs 50/2016 0,00 €
b.7 Spese tecniche di cui all'art.24 D.Lgs. 50/2016

b.7.1 - Progett. definitiva, progett. esecutiva , coord.della 
sicurezza,direzione lavori

4.800,00 €

b.7.1.1 - Ente previdenza edi periti industiali e dei periti industriali 
laureati

240,00 €

sommano 5.040,00 €

b.7.2 - Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016

Di cui 80% da ripartirsi ai sensi dell'art.113, comma 3 563,07 €

Di cui 20% da ripartirsi ai sensi dell'art.113, comma 4 140,77 €
sommano 703,84 €
TOTALE b7 5.743,84 €

b.8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

0,00 €

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 €
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00 €

b.10.1 Istituto poligrafico e zecca dello stato 0,00 €

b.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal c.s.a., 
collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

0,00 €

b.11.1 - Collaudo statico 0,00 €

b.7.1.1 - Cassa 4% 0,00 €



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

sommano 0,00 € 0,00 €

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

b.12.1 IVA 22% sui lavori a contratto 7.051,44 €

b.12.2 Contributo Anac 0,00 €

b.12.3 IVA 22% su spese tecniche (b.7.1 e b.7.1.1) 1.108,80 €

b.12.4  IVA 22% su relazione geologica (b.11) 0,00 €

b.12.5  IVA 22% su collaudo statico (b.11) 0,00 €

8.160,24 €
TOTALE B – IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.117,35 €

Ribasso d’asta 10% € + IVA 22% 3.830,63 €

TOTALE GENERALE C - (A+B) – IMPORTO COMPLESSIVO 50.000,00 €

7. di dare atto del seguente impegno spesa già assunto con  Perito Industriale 
Alessandro TOSCANO : Det. n. 560 del 12.08.2022 – Codice impegno 9638/2022 
per spese tecniche, cassa previdenza e IVA inclusa: € 6.148,80;

8. di impegnare conseguentemente con la ditta TECNOELETTRA S.R.L. - Loc. 
Vetriera, 12A 12B - 17044 Stella S. Giovanni (SV) C.F./P.IVA: 00323150094 la 
somma  complessiva di  €. 32.052,02 + IVA 22% € 7.051,44 =   €. 39.103,46;

9. di impegnare altresì le ulteriori somme a disposizione dell’Amministrazione :
- incentivo ex art. 113 di D.Lgs. 50/2016 : €    703,84
- ribasso d’asta IVA 22% compresa : € 3.830,63
- imprevisti : €    213,27

10. di dare atto che le somme impegnate ed impegnande con il presente atto 
ammontano complessivamente a € 50.000,00 pari all’importo del quadro 
economico;

11. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione 
sistemi contabili - facendo fronte alla spesa complessiva di €. 39.103,46 IVA 22% 
inclusa nel seguente modo:

SOMMA DA 
IMPEGNARE 

ESPRESSA IN € 
IVA 22% 
INCLUSA

CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO DEI 
CONTI

 – V LIVELLO -

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

 - 
ESIGIBILITA'

43.851,20 02701298

INTERVENTI DIVERSI - 
CONTRIBUTO STATALE 

ART. 1, COMMA 29, 
LEGGE 160/2019  - 

EROGATO DAL 2020 AL 
2024 - FINANZIATO DA 

U.2.02.01.09.016 2022



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

CAPITOLO 0402122

12. di dare atto atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con 
CONTRIBUTO STATALE ART. 1, COMMA 29, LEGGE 160/2019 - EROGATO DAL 
2020 AL 2024 - FINANZIA CAPITOLO 2701298;

13. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

14. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

15. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di finanza pubblica per gli 
Enti Territoriali;

16. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative 
al presente provvedimento;

17. di dare atto che il presente provvedimento:
• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito 

elenco;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente 

sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;
• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;
• è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MIRCO SCARRONE / ArubaPEC S.p.A.


